

Generalforsamling
19. november 2022
Jollen 43, Snekkersten

Jørgen blev valgt til dirigent, og han konstaterede at vi var lovlig indkaldt og gav straks ordet til vores formandinde Jette.

Jette fortalte at det var vores 42. generalforsamling, og hun var glad for at vores tur til Harzen, var gået så godt.

Så var det vores Kasser Lones tur til at fremlægge regnskabet, Lone havde 2 ekstra rækker i august, som illustrerer vores WEB betalinger og næste række var indbetalingerne til Vitus, der var også en ekstra kolonne i oktober, som var ekstra benzintilskud til Vitus. Vores regnskab blev godkendt.

Så var det tid, til Pointgivning af vores Arrangementer i 2022:

Folkene bag hvert arrangement havde 3. minutter til at en præsentation af deres Abe-tur.

Så skulle vi stemme på de forskellige ture og vi måtte give mellem 12 – 10 – 9 – 8 – 7 point.

Vinderen af 2022, blev:

Jørgen med 144 point

for sin dejlige sejltur til Ven, og den gode mad i Vens Hamnkro.

Nummer 2, var Erik som fik 115 point for en tur i Købbyens Minigolf,

Og dejlig mad på Cafe Nytorv.

Nummer 3, blev Lene og Steen, som fik 108 point for Ølfestival.

Nummer 4, var Mogens og Kirsten, som fik 107 point, for en tur i januar midt under Corona, hvor det jo ikke var lovligt at mødes med flere mennesker, men De tog os Aber en tur rundt i den nye Cityring og op på flere gamle brune værtshuse og vi måtte jo godt spise ude på det

tidspunkt, så vi spiste frokost på Hviids Vinstue, og aftensmad på Vita i Store Kongensgade, dejligt sted med Spejle i loftet.

Nummer 5, blev Moller og Jette, som fik 100 point for en tur i rundt i Helsingør, bl.a. Dokken og vi spiste dejligt smørrebrød på Københavneren.

Nummer 6, blev Torben og Sussie, som fik 88 point, for en tur på Glyptoteket, og spisning på Rio Bravo, hvor alle fik lov til at selv vælge den mad De havde lyst til den dag!

Lene havde sendt et forslag som vi skulle stemme om, før vi kunne lægge planer for næste år:

At der fremover kun er 5 arrangementer og en generalforsamling?

Lene foreslog at Jørgen og Erik er sammen om arrangementet, enten skiftevis hvert andet år, eller samlet?

Dette stemte vi om og det var der flertal for, at vi kun skulle mødes 5 gange + vores Generalforsamling.

Jeg troede, at Lene havde spurgt Jørgen og Erik, om De ønskede det?

Men nej, det ønskede Jørgen ikke, så vi brugte meget tid på at finde ud af hvordan det valgte, så kunne ske:

Vinderen slipper for at lave næste års arrangementer og han/hun får gennemsnittet af alles point til at vælge en dag, i det nye års arrangementer.

Datoer for nye Arrangementer i 2023:

Den 28. januar – Moller og Jette

Den 11. marts – Kirsten og Mogens

Den 13. maj - Lene og Steen

Den 5. aug - Lone og Stig

Den 30. sep - Erik

Den 18. nov - Torben og Sussie Generalforsamling

Der blev spurgt, hvem der gerne ville være næste års rejsearrangører og Stig og Lone meldte sig.

Så blev der udtalt ønsker om rejsemål:

Madrid, San Sebastian, Cuba?

Lone og Stigs sagde, at man kunne sende en mail, med ønsker og så ville De havde nogle forslag klar til Jette og Mollers abetur den 28. januar?

Lene spurgte om hvor længe denne "store rejse" skulle vare og om vi stadig skulle rejse mellem to storbyer? Hun ønskede at rejse i september, men flertallet ønskede at rejsen ligger i oktober og vil gerne tage hensyn til at Henrik har fødselsdag den 3. oktober, så vi aftalte at fra den 5. oktober og frem til den 11. - 12. oktober skulle være rejsetidspunktet for 2023! Alt efter om vores rejsemål passer med oktober måned? Cuba f.eks.

Lone gav os en opsang, med hensyn til at det var altid de samme som bar i vores klub! Det tog vi til efterretning!

Opdatering fra webmaster: Stig ønsker at slutte pr. 1. jan 2023, han efterlyste om andre ville tage over? Jørgen og Stig har påtaget sig at kikke på, om man kunne lave en WEB side, med billeder fra Abeture!

Dette indebærer at, vi fra nu af - skal vi sende mail - om vores Abearrangementer, om hvor vi skal mødes osv.

Mødet sluttede 18.15 i god ro og orden

Så vi havde lige tid til toiletbesøg, før vi kørte ned til Francophil i Smedegade, et dejligt sted og til dejlig mad